ATV12 – malý, ale všestranný a výkonný
ATV12 je prvým frekvenčným meničom z radu meničov Altivar *2. Ide
o frekvenčný menič pre trojfázové asynchrónne motory vo výkonovom
rozsahu od 0,18 do 2,2 kW pri jednofázovom napájaní 240 V. Samo-
zrejmosťou je aj výkonový rozsah od 0,18 do 0,75 kW so 120 V jed-
nofázovým napájaním a od 0,18 do 4 kW s 240 V trojfá-
zovým napájaním. Podľa rozsahu výkonov ide teda o
náhradu frekvenčného meniča Altivar 11 a ako jeho

Luxusná kvalita
Altivar 12 je medzinárodným produktom, ktorý zodpovedá súčasným
normám: CSA, NOM, C-TICK, GOST, UL, EN 61800-3, EN 61800-5-1,
EN 61000-4-2, EN 55011, EN 50178, EN 55022, trieda B a trieda A
gr. 1 a je schopný pracovať aj v nepriaznivých podmienkach od -10 °C
do +40 °C do 0,75 kW, resp. +50°C do 2,2 kW.
Vysoká úroveň vektorového riadenia zabezpečuje optimálne ovládanie
motora (150 % menovitého prúdu meniča počas 60 sekúnd). Výstup-
nú frekvenciu meniča možno nastavovať od 0,5 do 400 Hz, pričom spí-
nacia frekvencia je nastaviteľná štandardne od 2 do 16 kHz. V ucelenej
výbave Altivaru 12 sú k dispozícii aj tlmivky, brzdné rezistory a ďalšie
prvky využiteľné vo vašich aplikáciách.
Altivar 12 je kompaktný prvok, ktorý je k dispozícií v štyroch typových
veľkostiach. Špecifikácia meniča je jednoduchšia, pričom typové ozna-
čenie priamo udáva veľkosť výkonu, na ktorý je menič navrhnutý
(ATV12H037M2 = 0,37 kW, 230 V, alebo ATV12HU22M2 = 2,2 kW,
230 V 1f.). V prípade požiadavky možno dodať meniče aj bez integro-
vaného chladiča (použitie v aplikáciách s chladením prostredníctvom
kostry stroja).
Ďalšou zaujímavosťou je možnosť montáže meniča s prúdovým chráni-

2) Všetky frekvenčné meniče sa dodávajú s integrovaným EMC filtrom kategórie C1, programovacím panelom a dokumentáciou
3) Možnosť dodania frekvenčných meničov ATV12 s inými napájacími napätiami, bez EMC filtra, resp. s riadiacim panelom na požiadanie
4) Menič bez chladiča sa musí inštalovať na podklad s možnosťou odvodu tepla z meniča
5) Možnosť zakúpenia sady 14 kusov pridaním TQ na konci referencie. Príklad: ATV12H018M2 sa zmení na ATV12H018M2TQ
6) Možnosť zakúpenia súboru siedmich kusov pridaním TQ na konci referencie. Príklad: ATV12HU15M2 sa zmení na ATV12HU15M2TQ
Výkon motora
(kW)
Výstupný prúd
(A)
Preťažovací prúd 1)
(A)
Sieťový max. prúd
(A)
Typové označenie meničov Altivar 12 4)
H – s chladičom P – bez chladiča
0,18 1,4 2,1 3,4 ATV12H018M2 5) ATV12H018M2
0,37 2,4 3,6 5,9 ATV12H037M2 5) ATV12P037M2
0,55 3,5 5,3 8 ATV12H055M2 5) ATV12P055M2
0,75 4,2 6,3 10,2 ATV12H075M2 5) ATV12P075M2
1,5 7,5 11,2 17,8 ATV12HU15M2 6) –
2,2 10 15 24 ATV12HU22M2 6) –